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Záverečný účet obce za rok 2018 

 

DÔVODOVÁ SPRÁVA  
            Podľa príslušných ustanovení zákona NR SR č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy v znení neskorších predpisov, predkladáme údaje o rozpočtovom 

hospodárení obce Vyšný Slavkov súhrne spracované do Záverečného účtu obce Vyšný Slavkov 

za rok 2018.  

              Postupy pre zostavenie záverečného účtu obce sú stanovené v §16 zákona č. 583/2004 

Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy v znení neskorších zmien a doplnkov 

nasledovne:  

(1) obec  po skončení rozpočtového roka je povinná údaje o rozpočtovom hospodárení súhrne 

spracovať do záverečného účtu obce,  

(2) obec je povinná finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k 

zriadeným alebo založeným právnickým osobám a fyzickým osobám – podnikateľom a 

právnickým osobám, ktorým poskytli prostriedky svojho rozpočtu; ďalej usporiadať 

finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom 

vyšších územných celkov,  

(3) obec je povinná dať si overiť účtovnú závierku audítorom, ktorý pri overovaní overuje tieţ 

hospodárenie podľa rozpočtu obce v súlade s týmto zákonom, hospodárenie s ostatnými 

finančnými prostriedkami, stav a vývoj dlhu a dodržiavanie pravidiel používania návratných 

zdrojov financovania,  

(4) záverečný účet obce musí obsahovať najmä:  

      a) údaje o plnení rozpočtu v členení podľa § 10 ods.3 v súlade s rozpočtovou klasifikáciou,  

      b) bilanciu aktív a pasív,  

      c) prehľad o stave a vývoji dlhu,  

      d) údaje o hospodárení príspevkových organizácií v ich pôsobnosti,  

      e) prehľad o poskytnutých dotáciách podľa § 7 ods. 4 a § 8 ods. 5 v členení podľa  

 jednotlivých príjemcov, ak nie sú obcou zverejnené iným spôsobom, 

      f) údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti,  

      g) hodnotenie plnenia programov obce,  

(5) prebytok rozpočtu obce po skončení roka neprepadá a je zdrojom tvorby rezervného fondu, 

prípadne ďalších peňažných fondov; o použití prebytku alebo o spôsobe úhrady schodku 

rozpočtu rozhoduje obecné zastupiteľstvo,  

(6) pred schválením sa návrh záverečného účtu predkladá na verejnú diskusiu, 

(7) prerokovanie záverečného účtu sa uzatvára jedných z týchto výrokov:  

      a) celoročné hospodárenie sa schvaľuje bez výhrad,  

      b) celoročné hospodárenia sa schvaľuje s výhradami,  

(8) ak sa záverečný účet schváli s výhradami, obecné zastupiteľstvo je povinné prijať opatrenia 

na nápravu nedostatkov,  

(9) návrh záverečného účtu obec prerokuje najneskôr do šiestich mesiacov po uplynutí    

rozpočtového roka.  
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1. Rozpočet obce Vyšný Slavkov rok 2018 

 

        Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce Vyšný Slavkov v predchádzajúcom 

roku  bol   rozpočet   obce   na  rok  2018. 

        Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov.  

        Rozpočet obce na rok 2018 bol schválený uznesením OZ č. 2-04/2017 dňa 14.12.2017 

v príjmovej časti vo finančnom objeme 76 850 € a vo výdavkovej časti vo finančnom objeme  

70 010 €, t.j. rozpočet prebytkový.     

 

Bežné príjmy :                     76 850,00 €                Bežné výdavky :                             64 370,00 €  

Kapitálové príjmy :                       0,00 €               Kapitálové výdavky :                              0,00 €  

Finančné príjmové operácie :       0,00 €                Finančné výdavkové operácie :       5 640,00 €  

Príjmy celkom                     76 850,00 €                     Výdavky celkom                       70 010,00 €  

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2018.  

 

             Schválený rozpočet obce na rok 2018 spolu s finančnými operáciami bol zostavený ako 

prebytkový s prebytkom + 6 840,00 €. Z toho: 

Bežný rozpočet (BP-BV) bol zostavený ako prebytkový +12 480,00 €,  

Kapitálový rozpočet (KP-KV) bol zostavený ako vyrovnaný 0 €,  

Finančné operácie so schodkom -5 640 €.   

 

Schválený rozpočet obce Vyšný Slavkov bol v priebehu rozpočtového roka upravovaný 2-krát¹ 

Por. číslo 

zmeny 

rozpočtu  

Dátum zmeny 

rozpočtu 

rozpočtovým 

opatrením   

Zmena rozpočtu  

uznesením číslo – 

rozpočtové opatrenie 

podľa §14 ods. 12 písm. 

a), b), c)  

Zmena rozpočtu 

oproti schválenému 

rozpočtu v 

príjmovej časti v €  

Zmena rozpočtu 

oproti schválenému 

rozpočtu vo 

výdavkovej časti v €  

1 31.10.2018 

Rozpočtové opatrenie č. 1 – 

Uznesenie 

  č. 2-05/2018  

BP 

KP              

FOP  

6 284,00 € 

120,00 € 

480,00 € 

BV              

KV 

FOV 

13 153,00 € 

0,00 € 

0,00 € 

2 28.12.2018 

Rozpočtové opatrenie č. 2 - 

Uznesenie   

 č. 2-08/2018 

BP              

KP             

FOP  

7 539,00 € 

30 000,00 € 

       0,00 € 

BV              

KV             

FOV  

-1 647,00 € 

         0,00 € 

         0,00 € 

 
      

 

 

                                                                

1* Informácia o rozpočtových opatreniach  

  (Pozn. Zmeny rozpočtu v priebehu rozpočtového roka možno vykonávať rozpočtovými opatreniami, ktorými sú:  

- Čl.7 bod 3 písm. a) presun rozpočtových prostriedkov v rámci schváleného rozpočtu, pričom sa nemenia jeho celkové príjmy a výdavky, s 

výnimkou účelovo určených prostriedkov poskytnutých zo ŠR, z Európskej únie a iných prostriedkov zo zahraničia poskytnutých na 

konkrétny účel, z rozpočtu iného subjektu verejnej správy a darov, ak darca určí účel daru.  

- Čl.7 bod 5. Starosta obce v súlade s § 11 ods. 4 písm. b) zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov v oblasti 

schvaľovania zmien rozpočtu (rozpočtové opatrenia) vykonáva zmeny rozpočtu jednotlivými rozpočtovými opatreniami do sumy 30tis.€, 

po prerokovaní v obecnej rade do sumy predstavujúcej výšku 3% rozpočtu bežných príjmov schválených OZ s podmienkou dodržania 

schváleného salda rozpočtu (výsledku hospodárenia).   

O vykonaných zmenách starosta obce informuje písomne OZ).  
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Rozpočtované opatrenie č. 1 – zmena rozpočtu na rok 2018 v zmysle zákona SNR  

č.- 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov a v zmysle § 14, ods. 2, 

písm. b), c) a d) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy v 

znení neskorších predpisov:     
-  v príjmovej časti zvýšenie o 6 884,00 € na 83 734,00 €  

-  vo výdavkovej časti zvýšenie o 13 153,00 € na 83 163,00 €  

 

 

Číslo 

riadku  

  Schválený 

rozpočet  

2018  

Rozpočtové 

opatrenie č. 1  

Rozpočet po 

úpravách  

2018  

1  Bežné príjmy  76 850,00  6 284,00  83 134,00  
2  Kapitálové príjmy           0,00  120,00  120,00  
3  Príjmy spolu (r.1+r.2)  76 850,00  6404,00  83 254,00  
4  Príjmy finančných operácií           0,00     480,00     480,00  
5  ZDROJE SPOLU  

 (r.1+r.2+r.4)  

76 850,00  6884,00  83 734,00  

6  Bežné výdavky  64 370,00  13 153,00  77 523,00  
7  Kapitálové výdavky           0,00  0,00  0,00  
8  Výdavky spolu (r.6+r.7)  64 370,00  13 153,00  77 523,00  
9  Výdavkové finančné operácie    5 640,00  0,00  5 640,00  

10  POUŽITIE ZDROJOV SPOLU   

(r.6+r.7+r.9)  

70 010,00  13 153,00  83 163,00  

11  Bežný rozpočet (r.1 – r.6)  12 480,00  -6 869,00  5 611,00  
12  Kapitálový rozpočet (r.2 – r.7)  0,00  120,00  120,00  
13  Výsledok rozpočtového hospodárenia (r.11-

r.12)  

12 480,00  -6 749,00  5 731,00  

14  Finančné operácie (r.4 – r.9)  -5 640,00  480,00   -5 160,00  
15  Výsledok hospodárenia – celkový  6 840,00  -6 269,00  571,00  

Celkový rozpočet obce Vyšný Slavkov po úpravách je prebytkový. 

 

 

Rozpočtované opatrenie č. 2 

– zmena rozpočtu na rok 2018 v zmysle zákona SNR č- 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v      

znení neskorších predpisov a v zmysle § 14, ods. 2, písm. b), c) a d) zákona č. 583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy v znení neskorších predpisov:  
- v príjmovej časti zvýšenie o 37 539,00 € na 121 273,00 € 

- vo výdavkovej časti zníženie o 1 647,00 € na 81 516,00 € 

 

 

Číslo 

riadku 

 Schválený 

rozpočet 

2018 

Rozpočtové 

opatrenie č.1 

Rozpočtové 

opatrenie č.2 

Rozpočet po 

úpravách 

2018 

1 Bežné príjmy 76 850,00 6 284,00 7 539,00 90 673,00 

2 Kapitálové príjmy          0,00 120,00 30 000,00 30 120,00 

3 Príjmy spolu (r.1+r.2) 76 850,00 6 404,00 37 539,00 120 793,00 

4 Príjmy finančných operácií          0,00    480,00 0,00 480,00 

5 ZDROJE SPOLU 

 (r.1+r.2+r.4) 

76 850,00 6 884,00 37 539,00 121 273,00 

6 Bežné výdavky 64 370,00 13 153,00 -1 647,00 75 876,00 

7 Kapitálové výdavky          0,00 0,00 0,00 0,00 

8 Výdavky spolu (r.6+r.7) 64 370,00 13 153,00 -1 647,00 75  876,00 

9 Výdavkové finančné operácie   5 640,00 0,00 0,00 5 640,00 
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10 POUŽITIE ZDROJOV 

SPOLU (r.6+r.7+r.9) 

70 010,00 13 153,00 -1 647,00 81 516,00 

11 Bežný rozpočet (r.1 – r.6) 12 480,00 -6 869,00 9 186,00 14 797,00 

12 Kapitálový rozpočet (r.2 – r.7) 0,00 120,00 30 000,00 30 120,00 

13 Výsledok rozpočtového 

hospodárenia (r.11+r.12) 

12 480,00 -6 749,00 39 186,00 44 917,00 

14 Finančné operácie (r.4 – r.9) -5 640,00 480,00 0,00 -5 160,00 

15 Výsledok hospodárenia – 

celkový 

6 840,00 -6 269,00 39 186,00 39 757,00 

Celkový rozpočet obce Vyšný Slavkov po úpravách je prebytkový. 

 

 

 

 

Celkový prehľad uvedených zmien a ich vplyv na výšku rozpočtu v príjmovej    

a výdavkovej časti (údaje v €)  

Číslo 

riadku  

  Schválený 

rozpočet  

2018 

Rozpočtové 

opatrenia  

Rozpočet po 

úpravách 2018  

% plnenie  

1  Bežné príjmy   76 850,00 13 823,00 90 673,00  99,81 %  
2  Kapitálové príjmy  0,00  30 120,00 30 120,00 100,00 %  
3  Príjmy spolu (r.1+r.2)  76 850,00 43 943,00 120 793,00  

4  Príjmy finančných operácií  0,00  480,00  480,00 99,89 %  
5  ZDROJE SPOLU (r.1+r.2+r.4)  76 850,00 44 423,00  121 273,00  

6  Bežné výdavky  64 370,00 11 506,00 75 876,00 99,51 %  
7  Kapitálové výdavky  0,00 0,00 0,00 0,00 %  
8  Výdavky spolu (r.6+r.7)  64 370,00 11 506,00 75 876,00  

9  Výdavkové finančné operácie    5 640,00 0,00   5 640,00 100,00 %  
10  POUŽITIE ZDROJOV SPOLU 

(r.6+r.7+r.9)   

70 010,00 11 506,00 81 516,00  

 

 

              V zmysle §10, ods. 7 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa rozpočet 

obce zostavuje, ako vyrovnaný alebo prebytkový. Bežný rozpočet je obec povinná zostaviť, ako 

vyrovnaný alebo prebytkový. Kapitálový rozpočet sa zostavuje ako vyrovnaný alebo prebytkový, 

môže sa zostaviť ako schodkový, ak tento schodok možno kryť zostatkami finančných 

prostriedkov obce z minulých rokov, návratnými zdrojmi financovania, alebo je tento schodok  

krytý prebytkom bežného rozpočtu v príslušnom rozpočtovom roku.    
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2. Rozbor plnenia rozpočtových príjmov za rok 2018  
 
Celkové príjmy obce boli v roku 2018 dosiahnuté v celkovej výške 121 100,37 €, z toho:  

Bežný rozpočet (príjmy): 90 500,90 €  

Kapitálový rozpočet (príjmy): 30 120,00 €  

Finančné operácie (príjmové operácie): 479,47 €  

 

 Bežné príjmy 

Zdroj  Názov  
Schválený 

rozpočet  

Rozpočet 

 po zmenách  

Skutočnosť 

k 31.12.2018  

% plnenie  

111  Zo štátneho rozpočtu   0,00  658,00  558,69  84,91 %  

132  Finančné prostriedky prijaté 

od iných subjektov podľa 

osobitného zákona  

0,00  1 400,00  1 387,51  99,11 %  

1AC1  Európsky sociálny fond  

(prostriedky EÚ - 3.obdobie)  

0,00  1 465,00  1 464,43 99,96 %  

1AC2  Európsky sociálny fond  

(spolufinancovanie zo ŠR - 

3.obdobie)  

0,00  259,00  258,42 99,78 %  

41  Vlastné príjmy obcí a VÚC  76 850,00  86 007,00  85 950,25  99,72 %  

42 Dividendy 0,00 884,00 881,60 99,73 % 

Spolu  76 850,00 90 673,00  90 500,90   99,81 %  

 

Príjmy bežného rozpočtu (bežné príjmy)  

Príjmy bežného rozpočtu, tzv. vlastné, tvoria príjmy daňové, nedaňové a transfery.   

Plnenie bežných príjmov (údaje v €)  

Názov položky  Rozpočet 

 po zmenách  

Skutočnosť 

 k 31.12.2018 

% plnenie  

Daňové príjmy  74 251,00  74 224,23  99,96 %  

Nedaňové príjmy  11 756,00  11 726,02  99,74 %  

Granty a transfery  3 782,00  3 669,05  97,01 %  

Dividendy 884,00 881,60 99,73 % 

Spolu 90 673,00  90 500,90   99,81 %  

 

Daňové príjmy 
Daňové príjmy predstavujú najstabilnejšiu a najvýznamnejšiu zložku bežného rozpočtu. Skladajú 

sa z dane z príjmov, ktorá je tvorená podielom obce na výnos dane z príjmov poukazovanej 

územnej samospráve v súlade so zákonom č. 668/2004 Z.z. o rozdeľovaní výnosu dane z 

príjmov územnej samospráve, z dane z majetku – daň z nehnuteľností a z dane za tovary a 

služby.   

 

 

Plnenie daňových príjmov (údaje v €)  

Názov položky  Rozpočet  

po zmenách  

Skutočnosť 

 k 31.12.2018 

110 Dane z príjmov a kapitálového majetku  63 482,00  63 481,20 

120 Dane z majetku   10 389,00  10 380,33  

130 Dane za tovary a služby  5 520,00  5 494,39  

Spolu 79 391,00  79 355,92 
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 Dane z príjmov a kapitálového majetku sú tvorené výnosom dane z príjmov poukázaný 

územnej samospráve: z rozpočtovaných 63 482,00 EUR bol skutočný príjem  

 k 31.12.2018 v sume 63 481,20  EUR- čo predstavuje plnenie na 100 %.  

 Dane z majetku predstavujú 10 380,33 EUR, z toho:                                                                           

- daň z pozemkov: z rozpočtovaných 5 639,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2018 

v sume 5 638,08  EUR, čo predstavuje plnenie na 99,98 %.  

- daň zo stavieb: z rozpočtovaných 4 750,00 EUR bol skutočný príjem                    

k 31.12.2018 v sume 4 742,25  EUR, čo predstavuje plnenie na 99,84 %. 

       K 31.12.2018 obec eviduje pohľadávky: na dani z nehnuteľností v sume 425,55 EUR.                                                                            

 Príjmy bežného rozpočtu (bežné príjmy) Dane za tovary a služby  predstavujú  

5 494,39 EUR, z toho 

- daň za psa:  z rozpočtovaných 360,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2018             

v sume 360,00  EUR, čo predstavuje plnenie na 100,00 %.  

            K 31.12.2018 obec eviduje pohľadávky na dani za psa v sume 36,00 EUR. 

- daň za ubytovanie: z rozpočtovaných 20,00 EUR bol skutočný príjem         

             k 31.12.2018 v sume 2,70  EUR, čo predstavuje plnenie na 13,50 %.  

            K 31.12.2018 obec eviduje pohľadávky na dani za ubytovanie v sume 0,50 EUR. 

           - poplatok za komunálne odpady a drobné stavebné odpady: z rozpočtovaných    

 5 140,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2018 v sume 5 131,69  EUR, čo  predstavuje        

plnenie na 99,84 %.   

            K 31.12.2018 obec eviduje pohľadávky na poplatkoch za komunálne odpady  

             v sume 291,81 EUR. 

 

         Nedaňové príjmy  
Nedaňové príjmy sú tvorené príjmami z vlastníctva majetku,  z administratívnych poplatkov za 

tovary a služby poskytované obcou, z úrokov z tuzemských úverov, pôžičiek, návratných 

zdrojov finančných výpomocí, vkladov a ážio a iných  nedaňových príjmov.    

            Plnenie nedaňových príjmov (údaje v €)  

Názov položky  Rozpočet 

 po zmenách  

Skutočnosť  

k 31.12.2018 

210 Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku  2 195,00  2 192,27  

220 Administratívne poplatky a iné poplatky a platby    2 858,00  2 841,55  

240 Úroky z tuzemských vkladov  5,00  1,85  

290 Iné nedaňové príjmy  2 442,00  2 440,26  

Spolu 7 500,00  7 475,93 

  

 Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku predstavujú príjmy z prenájmu hnuteľného a 

nehnuteľného majetku predstavuje 2 192,27 EUR z toho:  

- príjmy z prenajatých pozemkov: z rozpočtovaných 147,00 EUR bol skutočný                                  

príjem k 31.12.2018 v sume 146,97 EUR, čo predstavuje plnenie na 99,98 %.                                                                                                                       

- príjmy z prenajatých budov, priestorov a objektov: z rozpočtovaných                                      

1 164,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2018 v sume 1 163,70  EUR, čo         

predstavuje plnenie na 99,97 %.                                                                         

- Dividendy (od VVS,a.s.): z rozpočtovaných 884,00 EUR bol skutočný príjem                   

k 31.12.2018 v sume 881,60  EUR, čo predstav.  plnenie na 99,73 %.  

 Administratívne poplatky a iné poplatky a platby predstavuje 2 841,55 EUR z toho:        

- ostatné administratívne poplatky: z rozpočtovaných 467,00 EUR bol skutočný príjem            

k 31.12.2018 v sume 467,00  EUR, čo predstavuje plnenie na 100,00 %. 

- pokuty, penále a iné sankcie za porušenie predpisov (mimosúdne vyrovnanie                 

Vyšňovský- úroky z omeškania): z rozpočtovaných 332,00 EUR bol skutočný príjem          
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k 31.12.2018 v sume 331,20  EUR, čo predstavuje plnenie na 99,76 %. 

- poplatky a platby za predaj výrobkov, tovarov a služieb:  z rozpočtovaných 2 044,00       

EUR bol skutočný príjem k 31.12.2018 v sume 2 043,35  EUR, čo predstavuje             

plnenie na 99,97 %. 

 Úroky z tuzemských vkladov: z rozpočtovaných 5,00 EUR bol skutočný príjem 

k 31.12.2018 v sume 1,85  EUR, čo predstavuje plnenie na 37,00 %. 

 Iné nedaňové príjmy predstavujú 2 440,26  EUR, z toho: 

         -  príjmy z dobropisov (VSE,a.s.): z rozpočtovaných 1 326,00 EUR bol skutočný                   

 príjem k 31.12.2018 v sume 1 325,34  EUR, čo predstavuje plnenie na 99,95 %.               

 - príjmy z vratiek (RZZP za rok 2017): z rozpočtovaných 508,00 EUR bol skutočný                

 príjem k 31.12.2018 v sume 507,23  EUR, čo predstavuje plnenie na 99,85 %. 

            - príjmy z refundácie: z rozpočtovaných 311,00 EUR bol skutočný príjem      

 k 31.12.2018 v sume 310,69  EUR, čo predstavuje plnenie na 99,90 %. 

           - iné nedaňové príjmy, konkrétne: vrátka poistného za zdravotné poistenie v sume              

 14,00 € a mimosúdne vyrovnanie zahrnuté do dedičského konania po nebohom                 

 Štefanovi Vyšnovskom v sume 283,00 EUR: spolu z rozpočtovaných 297,00 EUR bol              

 skutočný príjem k 31.12.2018 v sume 297,00  EUR, čo predstavuje plnenie na                

 100,00 %.   

         - úroky z tuzemských vkladov:  rozpočtovaných 5,00 EUR bol skutočný príjem                

 k 31.12.2018 v sume 1,85  EUR, čo predstavuje plnenie na 37,00 %.  

                  

 

Granty a transfery 
Obec Vyšný Slavkov v roku 2018 prijala tieto granty a transfery – bežné (údaje v €)  

Zdroj  Názov  Názov položky  Rozpočet po 

zmenách  

Skutočnosť k 

31.12.2018  
111  Zo štátneho rozpočtu   OÚ Prešov  –  prenesený  výkon  

štátnej správy   /úsek starostlivosti  

o životné prostredie/ 

25,00  25,32 

111  Zo štátneho rozpočtu   OÚ Prešov  –  prenesený  výkon  

štátnej správy  /na úseku hlásenia 

pobytu občanov  registra  

obyvateľov SR/ 

88,00  87,45 

111  Zo štátneho rozpočtu   OÚ Prešov  –  prenesený  výkon  

štátnej správy   /na úseku registra  

adries/ 

18,00  18,00 

111  Zo štátneho rozpočtu  OÚ Poprad –  

Komunálne voľby 2018  

527,00  427,92 

132  Finančné prostriedky 

prijaté od iných 

subjektov podľa 

osobitného zákona  

Dobrovoľná požiar. ochrana SR - 

Zmluva č. 148379  

(na zabezpeč. mater-tech. vybavenia 

DHZO) 

1 400,00  1 387,51  

1AC1  Európsky sociálny fond  

(prostriedky EÚ - 

3.obdobie)  

ÚPSVaR Poprad –  

- dohoda č. 10/2017/§54 - ŠnZ   

- dohoda č. 18/36/054/67 „CnTP 2“ 

1 465,00  1 464,43 

1AC2  Európsky sociálny fond  

(spolufinancovanie zo  

ŠR - 3.obdobie)  

ÚPSVaR Poprad – 

- dohoda č. 10/2017/§54 - ŠnZ  

- dohoda č. 18/36/054/67 „CnTP 2“ 

259,00  258,42  

Spolu    3 782,00 3 669,05 

 

Poskytnuté finančné prostriedky sú účelovo viazané, t.j. ich použitie je presne stanovené s 

účelovým určením a prijímateľ sa zaväzuje použiť ich v zmysle zákona č. 523/2004 Z.z. o 

rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p. 

Použitie finančných prostriedkov je po vyčerpaní zúčtované a predložené na odsúhlasenie 

(kontrolu) príslušným úradom, ktorý finančné prostriedky poskytli.   
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Kapitálové príjmy 

Príjmy kapitálového rozpočtu (kapitálové príjmy)   
  

Zdroj  Názov  Schválený 

rozpočet  

Rozpočet 

 po zmenách  

Skutočnosť 

 k 31.12.2018 

% 

plnenie  

41  Vlastné príjmy obcí a VÚC  0,00  120,00  120,00  100,00 %  

111 Tuzemské kapitálové 

transfery v rámci VS zo 

štátneho rozpočtu 

0,00 30 000,00 30 000,00 100,00 % 

Spolu  0,00  30 120,00  30 120,00    

  

Plnenie kapitálových príjmov (údaje v €)  

Názov položky  Rozpočet po 

zmenách  

Skutočnosť 

 k 31.12.2018  

% plnenie  

Príjmy z predaja pozemkov – Kúpna zmluva, 

kupujúci Jozef Sakmár a Jana Sakmárová 

120,00  120,00  100,00 %  

Poskytnutá dotácia z ministerstva vnútra SR 

zmluva č. PHZ-OPK1-2018-002577 na 

projekt s názvom: Stavebné úpravy zbrojnice 

30 000,00 30 000,00 100,00 % 

Spolu 30 120,00  30 120,00    

 

Príjmy finančných operácií 

 
Príjmy rozpočtu finančných operácií (príjmy finančných operácií) 

        Čerpanie príjmových finančných operácií (údaje v €)  

Zdroj  Názov  Schválený 

rozpočet  

Rozpočet po 

zmenách  

Skutočnosť 

k 

31.12.2018  

% plnenie  

46  Iné zdroje vyššie neuvedené – 

rezervný fond  

0,00  480,00  479,47  99,89 %  

Spolu  0,00  480,00  479,47    

  

Obecné zastupiteľstvo schválilo uznesením č. 7-01/2018 použitie prebytku celkového 

rozpočtového hospodárenia obce Vyšný Slavkov za rok 2017 vo výške 479,47 EUR 

(slovom: štyristosedemdesiatsedem eur a štyridsaťsedem centov) zisteného podľa 

ustanovenia §16, ods.6 a ods. 8 zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov na:   

 tvorbu rezervného fondu z prebytku celkového rozpočtového hospodárenia obce vo 

výške 479,47 € na financovanie kapitálových výdavkov v rozpočte 2018.  

 

 

 

3. Rozbor plnenia rozpočtu výdavkov za rok 2018  
 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 81 516,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2018 

v sume 81 147,20 EUR, čo predstavuje  95,55 % čerpanie, z toho: 

- Bežný rozpočet (výdavky): z rozpočtovaných bežných výdavkov 75 876,00 EUR bolo            

skutočne čerpané  k 31.12.2018 v sume 75 507,20 EUR, čo predstavuje  99,51 % 

čerpanie,                                                                                                                                     
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               - Kapitálový rozpočet (výdavky): z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 0,00 EUR   

      bolo skutočne čerpané  k 31.12.2018 v sume 0,00 EUR, 

- Rozpočet finančných operácií (výdavky): z rozpočtovaných celkových výdavkov  

5 640,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2018 v sume 5 640,00 EUR, čo   

predstavuje  100,00 % čerpanie. 

Bežné výdavky 

         Výdavky bežného rozpočtu - podľa kódu zdroja  

Zdroj  Názov  Schválený 

rozpočet  

Rozpočet  

po zmenách  

Skutočnosť 

 k 31.12.2018  

% plnenie  

111  Zo štátneho rozpočtu   0,00  564,00 558,69  99,06 %  

132  Finančné prostriedky prijaté od 

iných subjektov podľa 

osobitného zákona  

0,00  1 400,00  1 387,51  99,11 %  

1AC1  Európsky sociálny fond  

(prostriedky EÚ - 3.obdobie)  

0,00  1 471,00  1 464,43  99,55 %  

1AC2  Európsky sociálny fond  

(spolufinancovanie zo ŠR 

3.obdobie)  

0,00  262,00  258,42  98,63 %  

41  Vlastné príjmy obcí a VÚC  64 370,00  72 179,00 71 838,15  99,51 %  

Spolu 64 370,00  75 876,00 75 507,20 99,51 % 

 

Výdavky bežného rozpočtu – podľa ekonomickej klasifikácie 

        Čerpanie rozpočtu bežných výdavkov podľa ekonomickej klasifikácie (údaje v €)  

Názov položky  Rozpočet  

po zmenách   

Skutočnosť 

 k 31.12.2018  

% 

plnenie  

610 Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné 

vyrovnania   

24 314,00  24  304,42  99,99 %  

620 Poistné a príspevok do poisťovní  8 670,00  8 613,39  99,82 %  

630 Tovary a služby  40 117,00  39 908,24  99,80 %  

640 Bežné transfery  1 965,00  1 946,80  99,07 %  

650 Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s 

úverom, pôžičkou, návratnou finančnou 

výpomocou a finančným prenájmom   

810,00  734,35  90,66 %  

Spolu 75 876,00 75 507,20 99,51 %  

  

Výdavky bežného rozpočtu – podľa funkčnej klasifikácie 

Čerpanie rozpočtu bežných výdavkov podľa funkčnej klasifikácie (údaje v €)  

Názov položky  Rozpočet po 

zmenách   

Skutočnosť 

 k 31.12.2018  

% 

plnenie  

01 Všeobecné verejné služby  52 315,00  52 113,67   

0111 Výkonné a zákonodarné orgány  49 163,00  49 605,05 99,82 %  

0112  Finančné a rozpočtové záležitosti  2 706,00  2 620,74 96,85 %  

0160 Všeobecné verejné služby inde 

neklasifikované  

446,00  440,88  98,85 %  

03 Verejný poriadok a bezpečnosť  7 769,00  7 692,90   

0320  Ochrana pred požiarmi  7 769,00  7 692,90 99,02 %  

04 Ekonomická oblasť  3 587,00  3 571,65   

0412  Všeobecná pracovná oblasť  3 284,00  3 269,55 99,56 %  
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0443 Transfery v rámci VS obci na úhradu 

nákladov preneseného výkonu štátnej správy 

303,00 302,10 99,70  

05 Ochrana životného prostredia   5 849,00  5 809,13   

0510  Nakladanie s odpadmi   5 765,00  5 727,74 99,35 %  

0530  Znižovanie znečistenia  84,00  81,39  96,89 %  

06 Bývanie a občianska vybavenosť   4 619,00  4 598,05    

0620  Rozvoj obcí  656,00  647,69  98,73 %  

0640  Verejné osvetlenie  3 963,00  3 950,36  99,68 %  

08   Rekreácia, kultúra, náboženstvo   892,00  891,49   

0810  Rekreačné a športové služby  100,00  99,87  99,87 %  

0820  Kultúrna služby   199,00  198,62 99,81 %  

0830  Vysielacie a vydavateľské služby   593,00  593,00  100,00 %  

09 Vzdelávanie   480,00  475,60   

0950 Vzdelávanie nedefinované podľa úrovne  480,00  475,60 99,08 %  

10 Sociálne zabezpečenie  365,00  354,71    

1020 Zdravotníckym zariadenia 15,00 15,00 100,00 % 

1090  Sociálne zabezpečenie inde neklasifikované  350,00  339,71 97,06 %  

Spolu 75 876,00  75 507,20 99,51 %   

 

 

Kapitálové výdavky 

Výdavky kapitálového rozpočtu  

 

Kapitálové výdavky tvoria výdavky na zabezpečenie investičných akcií a na obnovu majetku 

obce v rámci verejnej správy, výstavby, projektové dokumentácie na realizáciu nových projektov 

v obci.  

Obec v roku 2018 nemala žiadne kapitálové výdavky. 

 

 

Výdavky finančných operácií 

Výdavky rozpočtu finančných operácií (výdavky finančných operácií)  

         Čerpanie výdavkových finančných operácií (údaje v €)  

Zdroj  Názov  Schválený 

rozpočet  

Rozpočet  

po zmenách  

Skutočnosť 

 k 31.12.2018  

%plnenie  

41  Vlastné príjmy obcí a 

VÚC - Splácanie 

tuzemskej istiny 

 z bankových úverov  

5 640,00  5 640,00  5 640,00  100,00 %  

Spolu 5 640,00  5 640,00  5 640,00    

Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 5 640,00 EUR na splácanie istiny 

z prijatých úverov  bolo skutočné čerpanie k 31.12.2018 v sume 5 640,00 EUR, čo predstavuje 

100,00 % čerpanie.  
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4. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2018  
 

             Podstatnú časť neobežného majetku obce tvorí dlhodobý hmotný majetok, ktorý 

podieľa 87,45 % na celkovom majetku obce. Tvoria ho pozemky, stavby, samostatné 

hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí a drobný dlhodobý hmotný majetok. Nemalý podiel 

na majetku obce tvorí aj dlhodobý finančný majetok (6,64 %), ktorý sa skladá z podielov na 

hlasovacích právach v iných účtovných jednotkách, konkrétne Východoslovenskej 

vodárenskej spoločnosti, a.s. Košice. Dlhodobý nehmotný majetok tvoria stavebné projekty, 

územný plán Obce Vyšný Slavkov.  

             Najväčšiu časť obežného majetku obce tvorí finančný majetok, ktorý sa skladá 

predovšetkým zo zostatkov na bankových účtoch. Obežný majetok obce je tvorený okrem 

finančného majetku aj krátkodobými pohľadávkami.      

 
A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2018  v EUR KZ  k  31.12.2018 v EUR 

Majetok spolu 1 134 911,49 1 101 742,09 
Neobežný majetok spolu 1 110 105,44 

 

1 038 996,25 

Dlhodobý nehmotný majetok 7 071,93 2 352,23 
Dlhodobý hmotný majetok 1 029 874,11 963 484,62 
Dlhodobý finančný majetok 73 159,40 73 159,40 

Obežný majetok spolu 20 895,83 59 402,06 
Zásoby 0,00 0,00 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 0,00 0,00 
Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 
Krátkodobé pohľadávky  1 975,63 803,68 
Finančné účty  18 920,20 58 598,38 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie  3 910,22 3 343,78 
Vzťahy k účtom klientom štátnej 

pokladnice 
0,00 0,00 

 

 

 

Prehľad o pohybe dlhodobého nehmotného majetku, dlhodobého hmotného majetku  a 

dlhodobého finančného majetku v €  

 

Prehľad o pohybe dlhodobého nehmotného majetku, dlhodobého hmotného majetku  a 

dlhodobého finančného majetku – Obstarávacia cena  

Položka majetku  

Číslo 

riadk

u 

Obstarávacia cena 

Bezprostredn

e  

predchádza. 

účt. obdobie 

31.12.2017 

Prírastk

y                       
Úbytky              Presuny          

Bežné  účt.  

obdobie 

31.12.2018 

Ostatný dlhodobý nehmotný 

majetok 
01 67 826,82 0,00 0,00 0,00 67 826,82 

Dlhodobý  nehmotný  

majetok 
02 67 826,82 0,00 0,00 0,00 67 826,82 

Pozemky 03 53 946,80 0,00 12,00 0,00 53 934,80 
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Stavby 04 1 367 544,77 0,00 0,00 0,00 1 367 544,77 

Samostatné hnuteľné veci a 

súbory hnuteľných vecí 
05 52 574,82 0,00 883,58 0,00 51 691,24 

Dopravné prostriedky 06 17 194,95 0,00 0,00 0,00 17 194,95 

Drobný DHM 07 5 794,77 0,00 0,00 0,00 5 794,77 

Dlhodobý  hmotný  majetok  

(3-7) 
08 1 497 056,11 0,00 895,58 0,00 1 496 160,53 

Realizovateľné  cenné  

papiere a podiely 
09 73 159,40 0,00 0,00 0,00 73 159,40 

Dlhodobý  finančný  

majetok – cenné papiere 
10 73 159,40 0,00 0,00 0,00 73 159,40 

Neobežný majetok spolu (r. 

2+8+10) 
11 1 638 042,33 0,00 895,58 0,00 1 637 146,75 

 

Prehľad o pohybe dlhodobého nehmotného majetku, dlhodobého hmotného majetku  a 

dlhodobého finančného majetku – Oprávky  

Položka majetku  
Číslo 

riadku 

Oprávky 
2017 Prírastky Úbytky Presuny 2018 

a b  6 7 8 9 10 

Ostatný DNM 01 60 754,89 4 719,70 0,00 0,00 65 474,59 

DNM spolu (súčet r.01 až 07) 02 60 754,89 4 719,70 0,00 0,00 65 474,59 

Pozemky 03 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Stavby 04 397 807,87 63 612,39 0,00 0,00 461 420,26 

Samostatné hnuteľné veci a súbory 

hnuteľných vecí 
05 

48 050,41 2 140,10 883,58 0,00 49 306,93 

Dopravné prostriedky 06 15 528,95 625,00 0,00 0,00 16 153,95 

Drobný DHM 07 5794,77 0,00 0,00 0,00 5794,77 

Obstaranie DHM 08 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

DHM spolu (súčet r.03 až 08) 09 467 182,00 66 377,49 883,58 0,00 532 675,91 
Realizovateľné cenné papiere a 

podiely 
10 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Ostatný dlhodobý finančný majetok 11 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

DFM – cenné papiere 12 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Neobežný majetok spolu (r. 2+9+12) 13 527 936,89 71 097,19 883,58 0,00 598 150,50 

 

 

Prehľad o pohybe dlhodobého nehmotného majetku, dlhodobého hmotného majetku  a 

dlhodobého finančného majetku – Opravné položky 

      Obec Vyšný Slavkov v roku 2018 netvorila žiadne opravné položky k DNM, DHM a DFM. 

 

 

Prehľad o pohybe dlhodobého nehmotného majetku, dlhodobého hmotného majetku  a 

dlhodobého finančného majetku – Zostatková cena 

Položka majetku  
Číslo 

riadku 

Zostatková cena 
2017 Prírastky Úbytky 2018 

Ostatný DNM 01 7 071,93 0,00 4 719,70 2 352,23 

DNM spolu (súčet r.01 až 07) 02 7 071,93 0,00 4 719,70 2 352,23 
Pozemky 03 53 946,80 0,00 12,00 53 934,80 

Stavby 04 969 736,90 0,00 63 612,39 906 124,51 

Samostatné hnuteľné veci a súbory 

hnuteľných vecí 
05 

4 524,41 0,00 2 140,10 2 384,31 

Dopravné prostriedky 06 1 666,00 0,00 625,00 1 041,00 

Drobný DHM 07 0,00 0,00 0,00 0 

Ostatný DHM 08 0,00 0,00 0,00 0,00 
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Obstaranie DHM 09 0,00 0,00 0,00 0,00 

DHM spolu (súčet r.03 až 09) 10 1 029 874,11  66 389,49 963 484,62 
Realizovateľné cenné papiere a 

podiely 
11 73 159,40 0,00 

0,00 73 159,40 

Ostatný dlhodobý finančný majetok 12 0,00 0,00 0,00 0,00 

DFM – cenné papiere 13 73 159,40 0,00 0,00 73 159,40 
Neobežný majetok spolu 

(r. 2+9+12) 
14 1 110 105 44 0,00 71 109,19 1 038 996,25 

 

 

 

Prehľad obežného majetku 

Krátkodobé pohľadávky 

Pohľadávky č. riadku  

v súvahe 

Hodnota  

 

Opis 

Pohľadávky z nedaň. príjmov obcí 

a vyšších územných celkov 

a rozpočtových organizácií zriadených 

obcou a vyšším územným celkom  

068 378,13 Nedoplatky nedaňové – poplatok za komunálny 

odpad a drobné stavebné odpady  

Faktúra odoslaná (Slovenská pošta, a.s. – 

zmluvný partner) 
Pohľadávky z daňových príjmov obcí 

a vyšších územných celkov 

069 425,55 Nedoplatky daňové – daň z nehnuteľností, daň 

za psa, daň za ubytovanie 
Spolu 803,68  

 

Pohľadávky podľa doby splatnosti 

Pohľadávky podľa doby splatnosti  
Číslo 

riadku 
Zostatok 2018 Zostatok 2017 

Pohľadávky v lehote splatnosti 

v tom: 
01 803,68 1 975,63 

- Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti do 

jedného roka vrátane 
02 625,26 1 848,13 

 -  Pohľadávky so zostatkovou dobou       splatnosti    

od jedného do piatich rokov vrátane 
  03   178,42 127,50 

            - Pohľadávky so zostatkovou dobou 

splatnosti   dlhšou ako päť rokov 
04 0,00 0,00 

Spolu (r. 01 + r. 05) 06 803,68 1 975,63 

 

Finančný majetok  
Krátkodobý  finančný 

majetok 

Opis Zostatok 

k 31.12.2018 

Zostatok  

k 31.12.2017 
Pokladnica Hotovostné finančné prostriedky 575,94 212,91 
Bankové účty Bezhotovostné finančné prostriedky 58 022,44 18 707,29 
Spolu 58 598,38 18 920,20 

 

 

Časové rozlíšenie aktív 

Náklady budúcich období 

P.č. Dodávateľ Účel Suma 
1. IVES Košice Licenčné služby 95,43 
2. OK-Soft s.r.o. Licencia na software 95,45 
3. Satelitní televize Skylink Servisný poplatok 46,00 
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4. Satelitní televize Skylink Servisný poplatok 46,00 
5. Satelitní televize Skylink Servisný poplatok 46,00 
6. Satelitní televize Skylink Servisný poplatok 4,72 
7. Satelitní televize Skylink Servisný poplatok 4,72 
8. Satelitní televize Skylink Servisný poplatok 30,77 
9. KOMUNÁLNA poisť, a.s. Zodpovednosť za škodu 0,08 
10. KOMUNÁLNA poisť, a.s. Zodpovednosť starostov 0,52 
11. KOMUNÁLNA poisť, a.s. Havarijné poistenie 31,61 
12. Allianz – Slov. poiaťovňa Povinné zmluvné poistenie  31,18 
13. Allianz – Slov. poiaťovňa Poistenie Moje auto 50,15 
14. UNIQA poisťovňa,a.s. Poistenie priemysel. rizík 57,02 
15. UNIQA poisťovňa,a.s. Poistenie priemysel. rizík 124,67 
16. Generali poisťovňa,a.s. Poistenie motor. vozidla 81,04 
17. Allianz – Slov. poiaťovňa Zodpovednosť za škodu 18,07 
18. Websuppost, s.r.o. Doména vysny-slavkov.sk 1,56 
19. Websuppost, s.r.o. Hosting vysnyslavkov 6,79 

SPOLU 771,78 

 

Príjmy budúcich období 

P.č. Nájomca Účel Suma 

1. Mgr. Veronika Skacelová Nájomné – nájomná zmluva 2 572,00 

SPOLU 2 572,00 

 

 

Bilancia pasív obce Vyšný Slavkov v € 

P A S Í V A  

PASÍVA ZS  k  1.1.2018  

v EUR 

KZ  k  31.12.2018 

v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 1 134 911,49  1 101 742,09 
Vlastné imanie  220 674,40  219 849,94 
z toho :   

Oceňovacie rozdiely  0,00  0,00 
Fond 0,00 0,00 
Výsledok hospodárenia  220 674,40  219 849,94 
Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov 195 332,97  220 674,40 
Záväzky 37 567,67  66 219,83 
Rezervy  2 863,39  523,97 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 0,00  30 000,00 
Dlhodobé záväzky 2 144,71  2 349,19 
Krátkodobé záväzky 6 359,38  12 786,48 
Bankové úvery a výpomoci 26 200,19  20 560,19 
Časové rozlíšenie 876 669,42  815 672,32 
Vzťahy k účtom klientov štátnej pokladnice 0,00  0,00 
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Záväzky 

 

Rezervy podľa jednotlivých položiek súvahy  

Položka rezerv Zostatok 

2017 

Presun Tvorba Použitie Zrušenie Zostatok 

2018 

Rezervy zákonné krátkodobé  2 563,39   223,97 2 563,39   223,97 

Iné - Mzdy za dovolenku vrátane 

sociálneho zabezpečenia  

2 563,39     223,97 2 563,39   223,97 

Rezervy ostatné krátkodobé  300,00    300,00  300,00    300,00  

Náklady na zostavenie, overenie, 

zverejnenie účt. závierky a výročnej 

správy týkajúcej sa vykazovaného účt.  

obdobia  

300,00    300,00  300,00    300,00  

Spolu  2 863,39   523,97  2 863,39    523,97  

           Záväzky  

Položka záväzku Číslo 

riadku 

súvahy 

Hodnota 

záväzku 

Opis záväzku 

Dlhodobé záväzky  140  2 349,19   

Záväzky zo sociálneho 

fondu  

144  2 349,19 Povinný prídel zamestnávateľa do Sociálneho  fondu   

Krátkodobé záväzky  151  12 786,48   

Dodávatelia  152  2 401,01 Faktúry za dodané služby a materiál   

Zamestnanci  163  6 953,54 Mzdy + Odstupné 

Zúčtovanie s orgánmi 

sociálneho poistenia a 

zdravotného poistenia  

165  2 049,22 Mesačné poistné odvody do poisťovní   

Ostatné priame dane   167  1 382,71 Daň zo závislej činnosti a funkčných pôžitkov  

 

Záväzky podľa doby splatnosti  
Záväzky v lehote splatnosti v tom:  Číslo riadku  Zostatok 2017  Zostatok 2018  

-  Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti do 

jedného roka vrátane  

01  6 359,38  12 786,48 

- Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti od 

jedného roka do piatich rokov vrátane  

02  2 144,71  2 349,19 

-  Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti 

dlhšou ako päť rokov    

03   0,00  0,00 

Záväzky po lehote splatnosti  04  0,00  0,00  

Spolu     8 504,09  15 135,67 

  

 

5. Prehľad o stave a vývoji dlhu obce 

 

       Celková výška dlhu sa v sledovanom období znížila oproti predchádzajúcemu 

účtovnému obdobiu o 5 640 €. Dlh obce Vyšný Slavkov bol k 31.12.2018 vo výške  

20 560,19 €. V roku 2018 obec Vyšný Slavkov nečerpala žiaden úver. Prehľad stavu a vývoja 

dlhu sa nachádza v nasledujúcej tabuľke.   
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Stav a vývoj dlhu obce Vyšný Slavkov v €  

 Úver Zostatok istiny  

k 31.12.2015  k 31.12.2016  k 31.12.2017  k 31.12.2018  

Účet  461 

dlhodobý  
 bankový úver  

37 480,19  31 840,19  26 200,19  20 560,19  

Prima banka Slovensko, a.s.  

Protipovodňová ochrana obce Vyšný Slavkov  

  

          Podľa zákona NR SR č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy v znení neskorších predpisov § 17 – pravidlá používania návratných zdrojov 

financovania, ods. 6, obec môže na plnenie svojich úloh prijať návratné zdroje financovania, len 

ak:  

a) Celková suma dlhu obce neprekročí 60 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka   

 

Výpočet sumy celkového dlhu a percentuálny podiel na skutočných bežných príjmoch 

predchádzajúceho roka   

Bankové úvery k 31.12.2018  20 560,19 €    

Skutočné bežné príjmy 

predchádzajúceho rozpočtového roka  

86 046,07 €   

% podiel celkového dlhu obce  23,89 %  (20 560,19/ 86 046,07 €) * 100  

  

b) Suma ročných splátok návratných zdrojov financovania vrátane úhrady výnosov neprekročí 25% 

skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka  

 

Výpočet sumy ročných splátok návratných zdrojov financovania a percentuálny podiel na 

skutočných bežných príjmoch predchádzajúceho roka   

Splácania úverov a úrokov rok 2018  5 640,00 €    

Bežné príjmy rok 2016  86 046,07 €    

% podiel ročných splátok    6,55 %  (5 640,00 / 86 046,07) * 100  

  

       Z výpočtu vyplýva, že podmienky stanovené zákonom pre používanie návratných 

zdrojov financovania v bode b) § 17 zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy v z.n.p. boli splnené, nakoľko celková suma dlhu obce v súlade s §17 ods. a) zákona 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy v z.n.p. predstavuje 23,89 % skutočných 

bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka a suma ročných splátok návratných 

zdrojov financovania vrátane úhrady výnosov v súlade s §17 ods. b) zákona o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy v z.n.p. predstavuje 6,55 % skutočných bežných príjmov 

predchádzajúceho rozpočtového roka.      
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6. Vyčíslenie a usporiadanie rozpočtového hospodárenia obce 

Vyčíslenie rozpočtového výsledku hospodárenia   

           Podľa ustanovenia §2 písm. b) a c) zákona NR SR č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy v z.n.p. „ Prebytkom rozpočtu obce je kladný rozdiel medzi 

príjmami rozpočtu obce a výdavkami rozpočtu obce zistený podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b)“, a 

„Schodkom rozpočtu obce je záporný rozdiel medzi príjmami rozpočtu obce a výdavkami 

rozpočtu obce alebo rozpočtu vyššieho územného celku zistený podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b)“.  

Príjmami a výdavkami rozpočtu obce podľa ustanovenia §10 ods. 3 písm. a) a b) 

zákona NR SR č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy v z.n.p. sú  

bežné príjmy a bežné výdavky (ďalej len „bežný rozpočet“) a kapitálové príjmy a kapitálové 

výdavky (ďalej len „kapitálový rozpočet“).   
  

 príjmy výdavky rozdiel 

Bežný rozpočet  90 500,90 €  75 507,20 €  14 993,70 €  

Kapitálový rozpočet  30 120,00 €  0,00 €  30 120,00 €  

  PREBYTOK  45 113,70 €  

Obec dosiahla prebytkový bežný rozpočet v sume 14 993,70 € a prebytkový kapitálový rozpočet 

v sume 30 120,00 €. Rozpočtový výsledok hospodárenia za rok 2018 predstavuje prebytok vo 

výške 45 113,70 €. 
 

Vyčíslenie nedočerpaných účelovo určených prostriedkov 

         Podľa ustanovenia §16 ods. 6 zákona NR SR č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy v z.n.p. „ Ak možno použiť v rozpočtovom roku v súlade s osobitným 

predpisom nevyčerpané účelovo určené prostriedky poskytnuté v predchádzajúcom rozpočtovom 

roku zo štátneho rozpočtu, z rozpočtu Európskej únie alebo na základe osobitného predpisu, tieto 

nevyčerpané prostriedky sa na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu 

obce alebo rozpočtu vyššieho územného celku podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b) z tohto prebytku 

vylučujú. Prebytok rozpočtu obce zistený podľa prvej vety je zdrojom rezervného fondu, 

prípadne ďalších peňažných fondov“.  

  

Vylúčenie účelovo určených prostriedkov poskytnutých zo štátneho rozpočtu –  

bežný rozpočet v €  

Bežný rozpočet  Suma  

Rozdiel príjmov a výdavkov  14 993,70 € 

Vylúčenie účelovo určených prostriedkov, z toho:  0,00 €  

Prebytok bežného rozpočtu po vylúčení prostriedkov účelovo  

určených  

14 993,70 €  

 

 

Vylúčenie účelovo určených prostriedkov poskytnutých zo štátneho rozpočtu – kapitálový 

rozpočet v €  

Kapitálový rozpočet  Suma  

Rozdiel príjmov a výdavkov  30 120,00 €  

Vylúčenie účelovo určených prostriedkov, z toho:  30 000,00 € 

Prebytok kapitálového rozpočtu po vylúčení účelovo určených 

prostriedkov   

120,00 €  

  

http://www.zakonypreludi.sk/zz/2004-583#f6278218
http://www.zakonypreludi.sk/zz/2004-583#f6278218
http://www.zakonypreludi.sk/zz/2004-583#f6278218
http://www.zakonypreludi.sk/zz/2004-583#f6278218
http://www.zakonypreludi.sk/zz/2004-583#f6278218
http://www.zakonypreludi.sk/zz/2004-583#f6278218
http://www.zakonypreludi.sk/zz/2004-583#f6278218
http://www.zakonypreludi.sk/zz/2004-583#f6278218
http://www.zakonypreludi.sk/zz/2004-583#f6278218
http://www.zakonypreludi.sk/zz/2004-583#f6278218
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Rozdiel príjmov a výdavkov bežného rozpočtu je po odpočítaní účelov určených prostriedkov 

14 993,70 €  a rozdiel príjmov a výdavkov kapitálového rozpočtu je 30 120,00 €.  

Po vylúčení poskytnutých účelovo určených finančných prostriedkov je prebytok rozpočtového 

hospodárenia obce Vyšný Slavkov za rok 2018  v objeme 15 113,70 €. 

Obec Vyšný Slavkov k 31.12.2018 mala nedočerpané účelovo určené finančné prostriedky 

vedené na osobitnom účte, ktoré sa vylučujú z prebytku rozpočtu obce, v hodnote 30 000,00 €.   

                

Usporiadanie rozpočtového hospodárenia za rok 2018  

Podrobný rozpis    

Bežné príjmy   90 500,90 € 

Kapitálové príjmy  30 120,00 €  

BP + KP §10, ods. 3, písm. a), b)  120 620,90 €  

Bežné výdavky  75 507,20 € 

Kapitálové výdavky  0,00 €  

BV + KV §10, ods. 3, písm. a), b)  75 507,20 € 

Prebytok      45 113,70 €  

Vylúčenie nevyčerpaných účelových prostriedkov §16 ods. 6 zákona č. 

583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy v z.n.p.  

30 000,00 €  

Prebytok po vylúčení nevyčerpaných účelových prostriedkov   15 113,70 €  

Finančné operácie - príjem  0,00 €  

Finančné operácie - výdavok  5 640,00 €  

Schodok §10, ods. 3, písm. c)  -5 640,00 €  

Prebytok celkového rozpočtového hospodárenia obce za 

rok 2018  

9 473,70 €  

  

 Výsledok rozpočtového hospodárenia za rok 2018 zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 

3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a 

o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov je prebytkový v 

objeme 45 113,70  € (slovom: štyridsaťpäťtisícstotrinásť eur a sedemdesiat centov).   

 V zmysle ustanovenia §16 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách   

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov z prebytku hospodárenia zisteného podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a)  

a b) sa vylúčia účelovo určené finančné prostriedky, ktoré je možné použiť v 

rozpočtovom roku v súlade s ustanovením § 8 odsek 4 a 5 zákona č.523/2004 Z.z. o 

rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v 

znení neskorších predpisov. Obec Vyšný Slavkov k 31.12.2018 mala nedočerpané 

účelovo určené finančné prostriedky vedené na osobitnom účte, ktoré sa vylučujú z 

prebytku rozpočtu obce, v hodnote 30 000,00 €.   

 Prebytok celkového rozpočtu hospodárenia obce v objeme 9 473,70 € (slovom: 

deväťtisícštyristosedemdesiattri  eur a sedemdesiat centov) podľa ustanovenia §10 ods. 3 

písm. a), b) a c) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších je vyčíslený spolu so 

zapojením finančných operácií po usporiadaní schodku rozpočtu finančných 

operácií. Ak je bežný rozpočet alebo kapitálový rozpočet zostavený ako prebytkový, 

možno prebytok príslušného rozpočtu použiť na úhradu návratných zdrojov financovania.    

 Prebytok rozpočtu obce po skončení roka neprepadá, ale je zdrojom tvorby rezervného 

fondu, prípadne ďalších peňažných fondov; o použití prebytku alebo o spôsobe úhrady 

schodku rozpočtu rozhoduje obecné zastupiteľstvo (zákona NR SR č. 583/2004 Z.z.  
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o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy v z.n.p.).   

  

USPORIADANIE PREBYTKU CELKOVÉHO ROZPOČTOVÉHO HOSPODÁRENIA OBCE 

PO VYLÚČENÍ NEVYČERPANÝCH ÚČELOVÝH FINANČNÝCH PROSTRIEDKOV  

1.  Tvorba rezervného fondu z prebytku rozpočtu obce v zmysle §15, ods. 4 

zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy v 

z.n.p.    

9 473,70 €  

Zvýšenie finančných prostriedkov v rezervnom fonde  9 473,70 €  

  

         V súlade s ustanovením §15 ods. 4 zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej   samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p. obec vytvára rezervný 

fond vo výške najmenej však 10 % z prebytku rozpočtu príslušného rozpočtového roka zisteného 

podľa §16 ods. 6 cit. zákona1.   

  
 

 

7. Tvorba a použitie peňažných fondov a iných fondov obce   
 

Rezervný fond 
Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. 

O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 
              
Fond rezervný Suma v EUR 
ZS k 1.1.2018 0,00 
Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  

                  rozpočtový rok  
479,47  

Úbytky   - použitie rezervného fondu :     0,00 
KZ k 31.12.2018 479,47 

  

K 31.12.2018 je rezervný fond vo výške 479,47 €. Obec v roku 2018 tvorila rezervný fond z 

prebytku celkového rozpočtového hospodárenia obce Vyšný Slavkov za rok 2017 vo výške 

479,47 €. Zdroje rezervného fondu v roku 2018 neboli použité.  

Peňažný fond 
Obec nevytvára žiaden peňažný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p..  

              

Sociálny fond 
Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z.z. v z.n.p..  

 

Sociálny fond Suma v EUR 
ZS k 1.1.2018   2 144,71 
Prírastky - povinný prídel                                                     204,48 
Úbytky                  0,00 

                                                 
1  „Ak možno použiť v rozpočtovom roku v súlade s osobitným predpisom nevyčerpané účelovo určené 

prostriedky poskytnuté v predchádzajúcom rozpočtovom roku zo štátneho rozpočtu, z rozpočtu Európskej únie 

alebo na základe osobitného predpisu, tieto nevyčerpané prostriedky sa na účely tvorby peňažných fondov pri 

usporiadaní prebytku rozpočtu obce alebo rozpočtu vyššieho územného celku podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b) z 

tohto prebytku vylučujú. Prebytok rozpočtu obce alebo vyššieho územného celku zistený podľa prvej vety je 

zdrojom rezervného fondu, prípadne ďalších peňažných fondov.“      
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KZ k 31.12.2018 2 349,19 

8. Finančné usporiadanie finančných vzťahov voči: 
 

a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) ostatným subjektom v rámci verejnej správy 

d) ostatným subjektom mimo verejnej správy 

e) rozpočtu VÚC 

 

            V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy v znení neskorších zmien a doplnkov obec a vyšší územný celok finančne 

usporiadajú svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným 

právnickým osobám, fyzickým osobám – podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli 

finančné prostriedky zo svojho rozpočtu; ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, 

štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom vyšších územných celkov.  

 

Finančné usporiadanie vzťahov voči:  

a)      Zriadeným a založeným právnickým osobám  
          Obec Vyšný Slavkov v roku 2018 nezriadila a nezaložila právnickú osobu.   

b)      Štátnemu rozpočtu  

         Dotácie a transfery za rok 2018 (údaje v €) – zúčtované  

Názov zostatku v 

členení podľa štruktúry 

súvahy  

/riadky súvahy 134-139/  

Stav 
záväzku 
k 31. 12. 

2017  

Druh 
transferu  

/bežný, 

kapitálový

/  

Príjem 

bežného/  

kapitálo- 

vého  

transferu  

+  

Zúčtovanie 

do výnosov 

bežného  

účtovného  

obdobia  

-  

Zúčtova- 
nie do 

výnosov  

budúcich 

období  

/účet 

384/  

Vrátenie  

transferu  

k 31.12. 

2018 

Stav 
záväzku k  

31.12.2018 

z dôvodu  

prijatých  

transferov  

OÚ Poprad - REGOB    bežný  87,45  87,45        
OÚ Poprad–Voľby do 
orgánov samosprávy obcí  
10. novembra 2018  

  bežný 526,86 440,45    86,41   

OÚ Poprad - Register 

adries 2018 

  bežný 18,00  18,00        

OÚ Prešov – prenesený 

výkon štátnej správy  

  bežný 25,32  25,32        

DPO - Zmluva č. 147577    bežný 1 400,00  1 387,51    12,49   

Ministerstvo vnútra SR 

zmluva č. PHZ-OPK1-

2018-002577 

 kapitálový 30 000,00 0,00   30 000,00 

ÚPSVaR Poprad – 

dohoda  

č. 10/2017/§54 - ŠnZ , 

dohoda  č. 18/36/054/67 

– CnTP 2, Opatrenie č.2 

  bežný  1 722,85 1 722,85       

S p o l u   bežné  0,00    3 780,48  3 681,58   98,90  0,00  
S p o l u  kapitálové  0,00    30 000,00  0,00    0,00  30 000,00 
S p o l u   bežné + 

kapitálové  

0,00    33 780,48 3 681,58   98,90  30 000,00 

Granty a transfery boli účelovo viazané a boli použité v súlade s ich účelom.  
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c)      Ostatným subjektom v rámci verejnej správy  

- pre deti s trvalým pobytom v obci Vyšný Slavkov, ktoré navštevovali Centrum voľného 

času, zriadené Obcou Brezovica a Centrum voľného času, zriadené Obcou Nižný                     

      Slavkov spolu vo výške 475,60 €. 

- Mesto Spišské Podhradie -  úsek starostlivosti o životné prostredie – (obec je prechodnou 

stanicou) vo výške 12,53 €. 

- Mesto Spišské Podhradie – Spoločný stavebný úrad – paušálny príspevok na rok 2018 vo 

výške 294,15 €. 

- Mesto Lipany – Spoločný sociálny úrad vo výške 339,71 €. 

 

d)     Ostatným subjektom mimo verejnej správy  

- Okresný výbor Dobrovoľnej požiarnej ochrany – vo výške 20,00 €.   

  

e)     Rozpočtu VÚC 

         - Obec Vyšný Slavkov v roku 2018 prijala dotáciu prostredníctvom Ministerstva vnútra SR        

 uzatvorením zmluvy č. PHZ-OPK1-2018-002577. Poskytnutá dotácia je účelovo viazaná 

 na financovanie podpory ochrany pred požiarmi, a to na projekt: Stavebné úpravy 

 zbrojnice, vo výške 30 000,00 €. 

  

9. Hospodárenie príspevkových organizácií 
Obec Vyšný Slavkov nie je zriaďovateľom žiadnej príspevkovej organizácie.  

 

 

10. Prehľad o poskytnutých zárukách   
Obec Vyšný Slavkov v roku 2018 neposkytla žiadne záruky.  

 

 

11. Podnikateľská činnosť 
Obec Vyšný Slavkov nevykonávala v roku 2018 podnikateľskú činnosť.  
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12. Návrh uznesenia 

 

 

 Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie stanovisko hlavného kontrolóra obce 

k Záverečnému účtu obce Vyšný Slavkov za rok 2018. 

 Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie stanovisko Finančnej komisie Obecného 

zastupiteľstva obce Vyšný Slavkov k Záverečnému účtu obce Vyšný Slavkov za rok 

2018. 

 Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie rozbor rozpočtového hospodárenia obce za rok 

2018. 

 Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu nezávislého audítora z overenia ročnej 

účtovnej závierky obce Vyšný Slavkov za rok 2018. 

 Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce Vyšný Slavkov za rok 2018 

a súhlasí s celoročným hospodárením bez výhrad. 

 Obecné zastupiteľstvo schvaľuje použitie prebytku celkového rozpočtového hospodárenia 

obce Vyšný Slavkov za rok 2018 vo výške 9 473,70 € (slovom: deväťtisíc 

štyristosedemdesiattri eur a sedemdesiat centov) zisteného podľa ustanovenia §16, ods.6 

a ods.8 Zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov na: 
 tvorbu rezervného fondu z prebytku celkového rozpočtového hospodárenia obce vo 

výške 9 473,70 € na financovanie kapitálových výdavkov v rozpočte 2019. 
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13. Použité skratky 
 

 

 

 

NR SR – Národná rada Slovenskej republiky  

Z.z. – zbierka zákonov  

BP – bežné príjmy   

BV – bežné výdavky   

KP – kapitálové príjmy  

KV – kapitálové výdavky  

FOP – finančné operácie príjmové  

FOV – finančné operácie výdavkové  

REGOB – register obnovy evidencie obyvateľstva  

OÚ – Okresný úrad  

MŢP SR – Ministerstvo životného prostredia Slovenskej republiky  

OZ – obecné zastupiteľstvo  

MVSR – Ministerstvo vnútra Slovenskej republiky  

EÚ – Európska únia  

ŠR – štátny rozpočet  

ÚPSVaR – Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny  

VÚC – Vyšší územný celok  

MK – miestne komunikácie  

NFP – nenávratný finančný príspevok   

a.s. – akciová spoločnosť  

      s.r.o. – spoločnosť s ručením obmedzením 

      v z.n.p. – v znení neskorších predpisov    

      RZZP – ročné zúčtovanie zdravotného poistenia  

FK – funkčná klasifikácia   

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Príloha: Čerpanie  rozpočtu  

 

 


